Комитет образования
Администрации Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

26 марта 2021 года          № 177

г.Бокситогорск

О проведении в 2020-2021 учебном году муниципального этапа
Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 года №948

«О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», и в соответствии с
Порядком проведения Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские
спортивные игры» (утвержденным Приказом Минобрнауки России и Минспорттуризма России
от 27 сентября 2010 года №966/1009) и в целях определения лучших команд
общеобразовательных учреждений, добившихся наилучших результатов в наиболее развитых и
популярных летних олимпийских видах спорта:

1. Провести 21 апреля 2021 года муниципальный этап Всероссийских спортивных игр

школьников «Президентские спортивные игры» (далее - соревнования).
2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных игр

школьников «Президентские спортивные игры» (Приложение №2).
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1 Довести до сведения учителей физической культуры общеобразовательных
организаций Положение о проведении соревнований.
3.2 Обеспечить участие команд общеобразовательных организаций в муниципальном
этапе соревнований в соответствии с приложением №1 настоящего распоряжения.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на ведущего специалиста комитета
образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской
области Крюкову Елену Николаевну.

Заместитель председателя
 Комитета образования        Н.А. Полетаева

Разослано: в ОО – 12, МКУ МФЦ – 1, в дело-1

Приложение №1
к распоряжению КО АБМР
№177 от 26 марта 2021 года

№
п/п

ОО Обязательное
участие

Участие по
возможности

1 МБОУ «Бокситогорская ООШ №1»

 +

2 МБОУ «Бокситогорская СОШ №2»

+

3 МБОУ «Бокситогорская СОШ №3»

+

4 МБОУ «Борская СОШ»

+

5 МБОУ «СОШ №1» г. Пикалево

+

6 МБОУ «ООШ №2 г. Пикалево»

+

7 МБОУ «СОШ №3» г. Пикалево

+

8 МБОУ «СОШ №4» г. Пикалево им.
А.П. Румянцева

+

9 МБОУ «СОШИ п. Ефимовский»

+

Приложение №2
к распоряжению КО АБМР
№ 177 от 26 марта 2021 года

Положение

о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных игр школьников
«Президентские спортивные игры»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение разработано в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований
(игр) школьников», порядком проведения Всероссийских спортивных игр школьников
«Президентские спортивные игры», утвержденным приказом Минобрнауки России и
Минспорттуризма России от 27 сентября 2010 г. № 966/1009 (зарегистрирован в Минюсте
России 16 ноября 2010 г., регистрационный № 18976), и определяет порядок проведения
муниципального этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские
спортивные игры» в 2020-2021 учебном году.

Основными целями и задачами «Президентских спортивных игр» являются:
– определение лучших команд, сформированных из обучающихся одной образовательной
организации (далее – команда-школа), добившихся наилучших результатов в наиболее
развитых и популярных летних олимпийских видах спорта;
– пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок
подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание учащихся;
– привлечение обучающихся к занятиям спортом.

II. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Президентские спортивные игры проводятся в четыре этапа: школьный, муниципальный,

региональный и всероссийский.
I этап (школьный) – до 13 апреля 2021 г. проводится в образовательных организациях;
II этап (муниципальный) – 21 апреля 2021 г., на базе МБОУ «СОШ №3» г Пикалево и

МБУ «Водно-спортивный комплекс Бокситогорского района».
III этап (региональный) – 5 мая, 19 и 20 мая 2021 г., на территории муниципального

образования «Гатчинский муниципальный район» Ленинградской области;
IV этап (всероссийский) - с 6 по 26 сентября 2021 года (6-7 сентября 2021 года – дни

заезда, 25-26 сентября 2021 года – дни отъезда) на базе Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения  «Всероссийский детский центр «Смена»
(Краснодарский край).

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
Руководство проведением школьного этапа осуществляют директора

общеобразовательных организаций Бокситогорского муниципального района Ленинградской
области (далее – школы) при непосредственном участии физкультурно-спортивных клубов
школ.

Руководство проведением муниципального этапа осуществляет комитет образования
администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Главный судья соревнований Грехов Геннадий Борисович, учитель физической культуры

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» г. Пикалево.
Главный секретарь соревнований главный специалист методического отдела МКУ

«Многофункциональный центр обслуживания образовательных организаций» Федорова
Любовь Николаевна.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

В муниципальном этапе Президентских спортивных игр принимают участие команды-
школы, сформированные из обучающихся 2006 - 2007 года рождения показавших лучшие
результаты на I этапе.

В состав команды-школы входят обучающиеся одной образовательной организации.
Количественный состав команд участниц 6 юношей и 6 девушек.

К участию в муниципальном этапе «Президентских спортивных игр» не допускаются
команды-школы:

– сформированные из обучающихся спортивных (специализированных) классов;
– сформированные из обучающихся одного класса;
– включившие в состав команды-школы обучающихся, не указанных в предварительной

заявке;
– представившие заявку на участие позже установленного срока и не имеющие

официального вызова.
Все участники команды-школы должны иметь единую спортивную форму.
В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их допуска, команда-

школа снимается с соревнований.

V. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ
Программа муниципального этапа «Президентских спортивных игр» включает

соревнования по следующим видам спорта:

№
п/п Вид программы Юноши Девушки Форма участия

1. Баскетбол 3х3 3 3 Командная
2. Волейбол 6 6 Командная
3. Легкая атлетика 6 6 Командная
4. Настольный теннис 3 3 Командная

Каждая школьная команда должна принять участие во всех видах программы, так как они
входят в обязательные виды Всероссийского этапа Президентские спортивные игры. В случае
отказа от соревнований в одном виде программы школьной команде присваивается последнее
место в данном виде программы с коэффициентом 3.

Настольный теннис и баскетбол проходят одновременно.
Полуфинальные соревнования по волейболу проводятся по двум зонам (Бокситогорск и

Пикалево) до 21 апреля 2021г.  Финальные соревнования по волейболу за 1 и 2 место пройдут
21 апреля между победителями Бокситогорской и Пикалевской зоны.

Система проведения соревнований по каждому виду спорта определяется ГСК после
рассмотрения предварительных заявок на участие в региональном этапе Президентских
спортивных игр.

Протесты пишутся на имя Главного судьи и подаются Главному секретарю мероприятия в
течение 2 часов после завершения вида программы.

Баскетбол 3х3
Соревнования проводятся в соответствии с официальными правилами Баскетбола 3х3

ФИБА. Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек.
Состав каждой команды: 3 человека.
Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время игры составляет 8

минут (только последняя минута – «чистое время», остальное время «грязное»).
В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до первого

заброшенного мяча. За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0
очков.

Игры проводятся мячом №6.
Система проведения соревнований определяется ГСК после рассмотрения заявок на

участие в региональном этапе.
Волейбол

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд девушек
в соответствии с правилами вида спорта «волейбол», утвержденными Минспортом России.

Состав каждой команды не менее 6 человек. Высота сетки определяется согласно
правилам вида спорта «Волейбол» с учетом возраста участников.

Соревнования проводятся: на групповом этапе из трех партий до 15 очков, на финальных
соревнованиях первые две партии до 21 очка, третья – до 15 очков. Разрыва в 2 очка по
окончании партий нет.

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко.
Легкая атлетика

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек в соответствии
с правилами вида спорта «Лёгкая атлетика», утвержденными приказом Минспортом России.

  Состав команды 12 человек (6 юношей и 6 девушек).
  Каждый участник команды принимает участие во всех видах программы.
  Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое многоборье и

легкоатлетическая эстафета.
Легкоатлетическое многоборье:
- бег 60 м (юноши, девушки)
- бег 800 м (юноши); бег 600 м (девушки) – выполняется на беговой дорожке с высокого

старта;
- прыжок в длину (юноши и девушки) – выполняется с места. Выполняется с места двумя

ногами от стартовой линии с махом рук. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от стартовой
линии до ближнего касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три
попытки;

- метание мяча (юноши и девушки) – выполняется с разбега; каждому участнику
предоставляется одна тренировочная и две зачетных попытки (подряд); итоговый результат
определяется по лучшему результату из двух попыток, мяч для метания – малый (140 гр.);

В беговых видах в каждом забеге для участников разрешён только один фальстарт без
дисквалификации участника, его совершившего. Любой участник, допустивший дальнейшие
фальстарты, отстраняется от участия в соревнованиях.

Легкоатлетическая эстафета, раздельно среди юношей и девушек: 100м +200м + 300м
+400м (4 юноши и 4 девушки).

  Результат в беговых видах фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,01
секунды.

В эстафетах участники команды, за исключением участника первого этапа, могут начать
бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи эстафетной палочки.

Место команды в легкоатлетическом многоборье определяется по наибольшей сумме
очков 5 лучших результатов в каждом виде легкоатлетического многоборья (раздельно у
юношей и девушек).

При равенстве очков у двух и более команд, преимущество получает команда, набравшая
большую сумму очков в беге на 800 метров у юношей и 600 метров у девушек.

Командное первенство в лёгкой атлетике определяется по наименьшей сумме мест в
легкоатлетическом многоборье и эстафете (раздельно у юношей и у девушек).

В случае, если у двух и более команд будет одинаковая сумма мест, высшее место
занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом многоборье у юношей и
девушек.

ГСК оставляет за собой право вносить изменения в программу соревнований.

Настольный теннис
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд

девушек, в соответствии с правилами вида спорта «Настольный теннис», утвержденными
приказом Минспорта России.

Состав каждой команды: 3 человека.
В одной игре участие принимают 3 человека.
Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух побед).
Порядок встреч: 1) A – X, 2) B – Y, 3) C – Z.
Расстановка игроков команд «по силам» производится на усмотрение руководителя

команды.
После трех сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча согласно

результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 2:0 или 2:1.
Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запрещено играть в

футболках цвета теннисного мяча. Система проведения соревнований определяется ГСК после
рассмотрения заявок на участие в региональном этапе.

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

Победитель и призеры в общекомандном зачете муниципального этапа Президентских
спортивных игр определяются по наименьшей сумме мест, занятых школьными командами по
всем видам программы.

При равенстве очков у двух или более школьных команд, преимущество получает
школьная команда, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест,
занятых в командных зачетах по видам спорта.

В случае отказа от соревнований в одном виде программы школьной команде присваивается
последнее место в данном виде программы и три штрафных очка.

Победители и призёры по видам программы определяются раздельно среди юношей и
девушек.

Школьным командам, выбывшим из соревнований на этапах, проводимых по
олимпийской системе, присваивается одинаковое место.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ

Победители и призеры муниципального этапа Президентских спортивных игр в
общекомандном зачете, командном и личном зачетах по видам спорта награждаются
грамотами.

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Комитет образования администрации Бокситогорского муниципального района несет

расходы по награждению, приобретению канцелярских товаров.
Расходы по проезду, питанию участников в дни соревнований несут командирующие

организации.

IX. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ
Заявка на участие в муниципальном этапе Президентских спортивных игр (далее – заявка)

(Приложение № 1) направляется в методический кабинет e-mail: metodbxt@yandex.ru. Срок
предоставления заявки - 13 апреля 2021 г.

Вместе с заявкой в методический отдел направляются:
– итоговые протоколы общекомандного первенства школьного этапа Президентских

спортивных игр;
– краткий отчет о проведении I этапа Президентских спортивных игр, с указанием

численности обучающихся, количества команд-школ и количества команд и учащихся
образовательной организации, принявших участие в соответствующем этапе, и описанием
программы школьного этапа.

Руководители команд-школ представляют в методический отдел в день приезда на
муниципальный этап Президентских спортивных игр следующие документы:
 заявку (Приложение № 1),

 копию свидетельства о рождении или паспорт на каждого участника команды-школы;
 справку обучающегося с фотографией, заверенная подписью директора образовательной

организации и печатью, которая ставится на угол фотографии обучающегося, на каждого
участника команды-школы.

 Приложение № 1
к положению о муниципальном этапе
Всероссийских спортивных игр школьников
«Президентские спортивные игры»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе

Всероссийских спортивных игр школьников
«Президентские спортивные игры»

(субъект Российской Федерации)

(город, район, село)

ОО_______________________________

Допущено к региональному этапу «Президентских спортивных игр» ________    обучающихся.
Врач ________________________  ____________
    (ФИО)                        (подпись)
                                                                       (М.П.  медицинского учреждения)

Преподаватель физической культуры

 (Ф.И.О. полностью, подпись)

Руководитель делегации

 (Ф.И.О. полностью, подпись)
Правильность заявки подтверждаю:

Директор школы
«____»______________2021 г. (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

М.П.

№ п/п Фамилия, имя, отчество Нагрудный
номер

Дата рождения
(число, месяц, год

рождения)
Виза врача

1.    допущен, подпись врача,
печать

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.